25. *In Amathite regione.* Dom Calmet croit qu'Emath est la fameuse Emèse sur l'Oronte.

31. *Qui vocantur Zabadii.* Josephus a lu : *Nabathæi.* Ils étaient amis des Juifs (Supr., V, 25, et IX, 35), mais ils pouvaient être devenus leurs ennemis en se déclarant pour Démétrius. On ne connaît pas d'Arabes Zabadiens; c'est pour cela que la plupart des commentateurs suivent la leçon de Josephus.

21. *In scriptura.* In antiquis Spartanorum monumentis. — *Sunt de genere Abraham.* Quomodo hoc verum sit, et fieri potuerit, fuse disputant Serarius ad hunc locum, et Salianus, tom. 5, anno mundi 3821, n. 8 et deinceps. Nihil est certi. * Vide quæ diximus in rep. Hebr., lib. 1, c. 2, 7.

24. *Regressi sunt principes Demetrii.* Bellum instaurant Demetrii duces contra Jonatham, quod scilicet Triphon et Antiocho adhesisset. — *Supra quam prius.* Majori quam prius.

25. *In Amathite regione.* Regio est juxta montem Libanum, ab urbe Amath, quæ frequentius Emath appellatur in Scriptura, nomen habens. — *Regionem ejus.* Scilicet Jonathæ.

26. *Illis.* Judæis.

28. *Accenderunt focos in castris suis.* Ut videntes Judæi frequentes ignes, non suspicarentur hostes fugisse.

29. *Non cognoverunt.* Illos fugisse.

30. *Flumen Eleutherum.* De quo superiori capite, n. 7.

32. *Perambulabat omnem regionem illam.* Demetrianos inquirens et persequens.

21. Il a été trouvé ici, dans un écrit touchant les Lacédémoniens et les Juifs, qu'ils sont frères, et qu'ils sont tous de la race d'Abraham.

22. Maintenant donc que nous avons su ces choses, vous ferez bien de nous écrire si toutes choses sont en paix parmi vous.

23. Et voici ce que nous avons écrit, nous autres : Nos bestiaux et tous nos biens sont à vous, et les vôtres sont à nous. C'est ce que nous avons ordonné qu'on vous déclarât de notre part.

24. Cependant Jonathas apprit que les généraux de l'armée de Démétrius étaient revenus pour le combattre avec une armée beaucoup plus grande qu'auparavant.

25. Ainsi il partit de Jérusalem, et alla au devant d'eux dans le pays d'Amathite, parce qu'il ne voulait pas leur donner le temps d'entrer sur ses terres.

26. Et il envoya dans leur camp des espions qui rapportèrent qu'ils avaient résolu de venir le surprendre pendant la nuit.

27. Après donc que le soleil fût couché, Jonathas commanda à ses gens de veiller et de se tenir toute la nuit sous les armes et prêts à combattre, et il mit des gardes autour du camp.

28. Les ennemis ayant su que Jonathas se tenait, avec ses gens, prêt au combat, eurent peur, et leurs cœurs furent saisis de frayeur : ainsi ayant allumé des feux dans leur camp, ils se retirèrent.